DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 585 João Pessoa - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Republicação por Incorreção Nº 261/2023
João Pessoa, 14 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições
que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido
diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante
de Cargo
em Comissão desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
EDIANE DE FARIAS SILVA 059.240.464-19 SECRETÁRIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV
INGRID CRUZ DE SOUZA
NEVES 056.251.614-02 SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV
JOÃO GOMES RAMALHO
JUNIOR 026.399.434-13 CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR – CGV
JULIO CESAR URBANO
VASCONCELOS FILHO 708.289.824-06 ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
LEONARDO ALVES COSTA 003.945.681-17 ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADOR - AGV
MATEUS AUGUSTO DA
SILVA ALMEIDA 118.784.504-33 ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
RICARDO DE ALMEIDA
FERNANDES 022.103.884-14 ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE
DE
VEREADOR-AP-GV
SIMONNE GRISI DA CUNHA
LIMA 839.688.574-53 ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR-AP-GV
TONNY EVERSON GONDIM
ALENCAR 031.675.144-85 ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
MARIA DA CONCEIÇÃO
CARNEIRO CARDOSO 219.629.794-15 ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA -CAL-1
EDNALDO CASTRO DA
SILVA 768.098.464-68 ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA –
DSAL - 3
THAISI MAYANE ROCHEDO

CARDOSO 110.896.974-73 ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTES –
CAL1
ESDRAS ASFORA SOUZA 044.058.574-07 DIRETOR GERAL ADJUNTO-
DSAL-4
TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA
FALCÃO 009.965.794-51 DIRETOR ADMINISTRATIVO ADJUNTO-DSAL-
4
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 10 de Novembro de 2023.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cd7
664814d63ce2787aed9d8988275aa

Republicação por Incorreção Nº 262/2023
João Pessoa, 14 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições
que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido
diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a), abaixo relacionado, ocupante de
Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
SIMONNE GRISI DA CUNHA
LIMA 839.688.574-53 SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV
JULIO CESAR URBANO
VASCONCELOS FILHO 708.289.824-06 SECRETÁRIO PARLAMENTAR
DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV
TONNY EVERSON GONDIM
ALENCAR 031.675.144-85 CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR – CGV
MARCELLO VIKTOR
CAVALCANTI MORAIS 008.048.844-71 ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
RICARDO DE ALMEIDA
FERNANDES 022.103.884-14 ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
MATEUS AUGUSTO DA
SILVA ALMEIDA 118.784.504-33 ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cd7664814d63ce2787aed9d8988275aa
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/cd7664814d63ce2787aed9d8988275aa

VEREADOR-AP-GV
BERNADETE LEAL
GONZAGA 251.838.004-30 ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA
-CAL-1
AFONSO DE CARVALHO
LEAL 262.743.534-53 ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTES – CAL1
RACHEL FRANCA FALCÃO
BATISTA DANTAS 072.259.734-79 ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA –
DSAL – 3
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 13 de Novembro de 2023.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/051
fa650aacc213e7ba16d24bf5d7b23

Portaria Nº 266/2023
João Pessoa, 14 de Novembro de 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições
que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido
diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO, à pedido, a portaria nº 252/2023, de 01
de novembro
de 2023.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5aa
c7b6210918d18fe0871b37a67b19e

DCMJP Edição Extra Nº 585 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 585 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/5

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/051fa650aacc213e7ba16d24bf5d7b23
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/051fa650aacc213e7ba16d24bf5d7b23
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5aac7b6210918d18fe0871b37a67b19e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5aac7b6210918d18fe0871b37a67b19e

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 262/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a), abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME  CPF CARGO

SIMONNE GRISI DA CUNHA
LIMA

839.688.574-53
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV

JULIO CESAR URBANO
VASCONCELOS FILHO

708.289.824-06
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV

TONNY EVERSON GONDIM
ALENCAR

031.675.144-85 CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR – CGV

MARCELLO VIKTOR
CAVALCANTI MORAIS

008.048.844-71
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV

RICARDO DE ALMEIDA
FERNANDES

022.103.884-14
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV

MATEUS AUGUSTO DA
SILVA ALMEIDA

118.784.504-33
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR-AP-GV

BERNADETE LEAL
GONZAGA

251.838.004-30 ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA -CAL-1

AFONSO DE CARVALHO
LEAL

262.743.534-53
ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTES – CAL-
1

RACHEL FRANCA FALCÃO
BATISTA DANTAS

072.259.734-79
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA –
DSAL – 3

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 13 de Novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 585 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 Republicação por Incorreção Nº 262/20233/5

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 266/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO, à pedido, a portaria nº 252/2023, de 01 de novembro
de 2023.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 14 de Novembro de 2023.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 585 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 Portaria Nº 266/20234/5

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 261/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante de Cargo
em Comissão desta Casa Legislativa.

NOME  CPF CARGO

EDIANE DE FARIAS SILVA 059.240.464-19
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV

INGRID CRUZ DE SOUZA
NEVES

056.251.614-02
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – SP-GV

JOÃO GOMES RAMALHO
JUNIOR

026.399.434-13 CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR – CGV

JULIO CESAR URBANO
VASCONCELOS FILHO

708.289.824-06
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV

LEONARDO ALVES COSTA 003.945.681-17 ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

MATEUS AUGUSTO DA
SILVA ALMEIDA

118.784.504-33 ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

RICARDO DE ALMEIDA
FERNANDES

022.103.884-14
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR-AP-GV

SIMONNE GRISI DA CUNHA
LIMA

839.688.574-53
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR-AP-GV

TONNY EVERSON GONDIM
ALENCAR

031.675.144-85
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-APE-GV

MARIA DA CONCEIÇÃO
CARNEIRO CARDOSO

219.629.794-15 ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA -CAL-1

EDNALDO CASTRO DA
SILVA

768.098.464-68
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA –
DSAL - 3

THAISI MAYANE ROCHEDO
CARDOSO

110.896.974-73
ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTES – CAL-
1

ESDRAS ASFORA SOUZA 044.058.574-07 DIRETOR GERAL ADJUNTO-DSAL-4

TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA
FALCÃO

009.965.794-51 DIRETOR ADMINISTRATIVO ADJUNTO-DSAL-4

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 10 de Novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 585 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 Republicação por Incorreção Nº 261/20235/5